Una  diferencia  había  entre  los  commissos  dados  á  los  magnates  y  los 

dados  á  las  iglesias;  los  primeros  eran  dados  sólo  por  el  tiempo  de  la  vo- 
luntad del  Monarca;  los  segundos  con  carácter  de  perpetuidad.  Sin  embargo, 

al  tiempo  de  subir  al  Trono,  procuraba  cada  Monarca  prestar  su  personal 
confirmación  á  estas  concesiones   hechas  por  sus  antecesores  á  las  iglesias. 

(1)    Es^.  Sag.,  t.  XIX,  c.  VI,  n.°  5. 
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da  á  la  casa  de  la  Canónica,  ó  sea  la  actual  Casa-correo; 
y  por  último  cogía  la  capilla  de  San  Pedro  dentro  de  la 

a.ctual  Basílica  (1). 

Sandoval  (2),  Argaiz  (3),  y  después  de  él,  Huerta  (4), 

el  P.  Foyo  y  otros  autores  pretendieron  que  estos  mon- 
jes de  Ante  altares,  que  según  el  primero  de  los  autores 

citados,  D.  Alfonso  II  había  traído  del  monasterio  de  San 

Cipriano  de  Calogo,  cerca  de  Villanueva  de  Arosa,  fue- 
ron por  mucho  tiempo  los  únicos  ministros  del  templo  de 

Santiago,  con  exclusión  de  toda  otra  comunidad.  Qui- 
siéramos que  nos  dijesen  estos  autores,  qué  fué  entonces 

lo  que  hizo  el  Rey  Casto  cuando  dispuso  la  unión  de  la 

Sede  de  Iria  con  el  Lugar  Santo  de  Santiago  (Iriensem 

Sedem  cum  eodem  loco  Sancto  coníunximus) ;  porque  si  la  igle- 
sia, había  de  ser  sólql  para  monjes,  la  asistencia  del  Obis- 

(1)  Confirmo  vobis  situra,  — dice  D.  Alfonso  VII,—  eiusdem  nionasterii 
cum  omni  gyro  suo,  sicuti  Rex  dominas  Adefonsus  dictus  Castus...  cum 

assensu  Iriensis  Episcopi  domini  Teodomiri  et  totius  eiusdem  Ecclesiae 

Iriensis  Capituli,  olim  abbati  domino  Ildefredo  suisque  monachis  fortissimo 

privilegio  cum  omni  libértate  donavit.  .  per  haec,  videlicet,  loca  nominata, 

quomodo  incipitur  ab  Ecclesia  Sancti  Salvatoris  et  per  altare  Sancti  loannis, 

et  pergitdirecte  ad  fundamentum  ecclesiae  Sanctae  Mariae  usque  in  di- 
rectum  ad  murum  de  turre  minore,  et  deinceps  per  ipsum  murum  ad  turrim 

maiorem,  unde  solebant  daré  praeconia  in  foro;  delibero  vobis  calles  inter 

utramque  turrem,  sicuti  in  praefato  privilegio  continetur;  et  de  ipsa  turre 

maiore  cui  vaditur  in  circuitu,  et  vadit  ad  solium  Dominorum  et  ad  apo- 

tecam  canonicorum  et  in  directum  ad  camerara  clericorum,  in  qua  tune  tem- 
poris  dormiebant;  inde  in  directum  ad  altare  Sancti  Petri,  et  concludit  ad